
VI. Obecní ples

Zpravodaj obce Velké LosinyZpravodaj obce Velké Losiny  |  |  únor/březen 2024   únor/březen 2024  | |  r. 27   r. 27  | |  č. 1  č. 1

VELKOLOSINSKÉ
PRAMENY

losiny.cz

OPRAVA KOMUNIKACE  
V MARŠÍKOVĚ

str. 6

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 
str. 4

VE FUTSALU JSME TŘETÍ  
V OLOMOUCKÉM KRAJI 

str. 20



VELKOLOSINSKÉ PRAMENYÚVODNÍ SLOVO

2

Vážení spoluobčané, 

rok 2024 se rozběhl jako voda a počasí, které je na nás milovníky zimy občas milé 
a občas nemilé, je stejně proměnlivé jako nálada ve společnosti. Osobně se do-
mnívám, že letošní rok pro nás bude další velmi pozitivní výzvou. Plesová sezóna je 
v plném proudu, a tak se rozhodně na některý z plesů v Areálu zdraví či v okolních 
obcích vydejte. Určitě to stojí za zážitek a příjemná setkání i  tanec prospějí vaší 
náladě.

Hned v lednu měla být zahájena demolice Domu služeb. Bohužel zhotovitel, který 
vzešel z výběrového řízení, těsně před nástupem na stavbu odstoupil od smlou-
vy. Zastupitelstvo obce obratem vybralo druhého v pořadí, ale i tak si tato změ-
na vyžádala měsíční zpoždění. Nicméně očekáváme, že v květnu již bude náměstí 
prázdné, připravené na  zahájení lázeňské sezony, které proběhne letos poprvé, 

a to 1. 6. v centru obce. Již nyní pro vás ve spolupráci s lázněmi připravujeme bohatý program. Výstavba 
nového objektu obecního domu ale na sebe ještě nechá chvíli čekat, neboť je třeba zajistit vhodné finan-
cování celého záměru. Cílem je kombinace dotací na veřejné budovy a knihovnu. Upřímně, je to docela 
oříšek, ale pokud se vše podaří, čeká nás za pár let revitalizace centra obce.

Letos chceme zahájit projektování bytových domů. Pro dané účely byly vytipovány celkem tři lokality v naší 
obci, které by v budoucnu mohly poskytnout zázemí pro rodiny s dětmi. Odliv občanů je problémem každé 
obce a je třeba nabídkou obecních bytů vytvořit prostor pro mladé rodiny, které tady chtějí žít. Postupně 
připravujeme studie, které vám rádi během roku představíme.

Letošní rok má jasné priority. Dotace byly získány na výstavbu skateparku u Areálu zdraví i na cestu v Marší-
kově, a tak hned na jaře zahájíme práce na těchto projektech. Kromě toho nás čeká rekonstrukce chodníku 
u Gazárky a výstavba zcela nového sportoviště u základní školy. Prioritou je také vodovod do Bukovic a ze-
jména následná rekonstrukce komunikace na ulici Zadní. Stavební povolení pro přibližně osm kilometrů 
vodovodu je připraveno. Aktuálně čekáme na vhodný dotační titul, ale pokud by se letos žádný neobjevil, 
zvažujeme zahájení první etapy bez dotace. 

Kulturní život v naší obci je bohatý, i když mnozí opakovaně tvrdí, že tomu tak není. Na obec s 2 500 obyva-
teli nabízíme opravdu pestrou kulturní nabídku a tvoříme místo, které o víkendech navštěvují i lidé z okolí. 
Těšme se z toho, co zde máme, a využijme možností, které nabízejí také místní podnikatelé. Někteří kulturu 
podporují i finančně a za to jim moc děkujeme. Podhorská atmosféra, příroda, kulturní památky a kulturní 
program v naší obci zvyšují atraktivitu života, ale také umožňují trávit čas v kruhu přátel. 

Přeji vám, aby s odchodem zimy a příchodem jara zavládl úsměv na vaší tváři. 

   Jana Fialová, starostka obce

ÚVODNÍK



INFORMACE ZASTUPITELSTVA OBCE

3

12/24 1. ZASTUPITELSTVO OBCE  
SCHVALUJE:

• zápis z 11. zasedání zastupitelstva obce Velké 
Losiny ze dne 4. 12. 2023. 

• komisi pro přípravu usnesení ve složení: 
předseda: Květoslava Minaříková, členové: 
Jana Vernerová, Vladislav Černoch.

• program 12. zasedání ZO ze dne 22. 1. 2024.

• odměny za výkon jednotlivých funkcí  
neuvolněným členům zastupitelstva obce  
od 1. 2. 2024 v následující výši, a to:

FUNKCE Výše odměny 

Místostarosta neuvolněný 39 926 Kč

Člen rady obce 8 662 Kč

Předseda komise a výboru   4 437 Kč

Člen výboru a komise   3 718 Kč

Člen ZO   2 240 Kč

• rozpočtové opatření č. 1/2024 v předlože-
ném znění.

• uzavření pracovně právního vztahu – Doho-
dy o provedení práce – mezi Obcí Velké Losi-
ny a zastupitelkou obce Janou Kocmanovou 
na pořízení zápisů do Obecní knihy za rok 
2023 s účinností od 1. 2. 2024 do 31. 12. 2024.

• přijetí dotace z Ministerstva pro místní rozvoj 
na akci „Velké Losiny, Maršíkov, rekonstrukce 
MK ev. č. 7c“ z dotačního programu 11782 – 
Podpora rozvoje regionů 2019+ v předlože-
ném znění ve výši 1 113 655 Kč. ZO pověřuje 
starostku k podpisu rozhodnutí o poskytnutí 
dotace.

• podání žádosti o dotaci z rozpočtu odboru 
umění, knihoven a kreativních odvětví mini-
sterstva kultury v rámci programu Veřejné in-
formační služby knihoven (VISK3) na projekt 
„Pořízení technologického vybavení knihov-
ny“. ZO pověřuje starostku k podání žádosti 
o dotaci.

• podání žádosti o dotaci z rozpočtu Olo-
mouckého kraje, Dotační program pro pod-
poru JSDH 2024, dotační titul – Dotace na 
pořízení, technické zhodnocení a opravu 
požární techniky, nákup věcného vybavení 
a zajištění akceschopnosti JSDH obcí Olo-
mouckého kraje 2024. ZO pověřuje starost-
ku k podání žádosti o dotaci.

• podání žádosti o dotaci z 59. výzvy OPŽP – 
Oddělený sběr a svoz, sběrné dvory, Speci-
fický cíl 1.5 – Podpora přechodu na oběhové 
hospodářství účinně využívající zdroje, na 
pořízení nádob na tříděný odpad pro obča-
ny. ZO pověřuje starostku k podání žádosti 
o dotaci.

• podání žádosti o dotaci z dotačního progra-
mu Olomouckého kraje 12_01_Program na 
podporu cestovního ruchu a zahraničních 
vztahů 2024, dotační titul „Podpora turistic-
kých informačních center“. ZO pověřuje sta-
rostku k podání žádosti o dotaci.

• podání žádosti o dotaci z dotačního pro-
gramu Olomouckého kraje 5_01_Program 
podpory kultury v Olomouckém kraji v roce 
2024 na akci Velkolosinské svatojánské slav-
nosti. ZO pověřuje starostku k podání žádosti 
o dotaci.

• podání žádosti o dotaci z dotačního pro-
gramu Olomouckého kraje 5_01_Program 
podpory kultury v Olomouckém kraji v roce 
2024 na činnost Velkolosinský kulturní festi-

val. ZO pověřuje starostku k podání žádosti 
o dotaci.

• podání žádosti o dotaci z dotačního titulu 
Olomouckého kraje na rok 2024 z dotační-
ho programu 05_03_Program na podporu 
investičních projektů v oblasti kultury v Olo-
mouckém kraji v roce 2024 na akci „Výměna 
zdroje vytápění v budově kina Velké Losiny“. 
Současně ZO deklaruje ponechání majetku 
pořízeného z dotace po dobu 10 let, souhla-
sí se záměrem a zavazuje se vynaložit min.  
50 % z celkových skutečně vynaložených 
uznatelných výdajů. ZO pověřuje starostku  
k podání žádosti o dotaci.

• podání žádosti o dotaci z dotačního titulu 
Olomouckého kraje na rok 2024 z dotačního 
programu 07_01_Program památkové péče 
v Olomouckém kraji v roce 2024 na akci 
„Obnova – provedení odborného restauro-
vání Sloupu se sousoším Nejsvětější Trojice 
z chlorit mastkové břidlice – krupníku“. ZO 
pověřuje starostku k podání žádosti o dotaci.

• podání žádosti o dotaci z dotačního pro-
gramu Olomouckého kraje na rok 2024  
z dotačního programu 12_01_Program na 
podporu cestovního ruchu a zahraničních 
vztahů 2024 dotační titul č.  4 – Podpora 
rozvoje cestovního ruchu na vybudování ori-
entačního systému v centru obce. ZO sou-
hlasí s realizací záměru. ZO pověřuje starost-
ku k podání žádosti o dotaci.

• podání žádosti na Ministerstvo zemědělství  
o finanční příspěvek na účel: obnova, za-
jištění a výchova lesních porostů do 40 let 
věku podle části druhé Hlavy II nařízení vlá-
dy v celkové výši 367 280 Kč. ZO pověřuje  
starostku k podání žádosti o dotaci.

• pořízení vozidla TOYOTA PROACE CITY VAN, 
verze Active, 1,2l benzín, pohon 4x2, palivo: 
benzín, manuální převodovka, míst k sezení: 
3, za cenu 447 312 Kč vč. 21 % DPH od au-
torizovaného prodejce vozů Toyota, Toyota 
Šumperk – Autobond Group a.s., Jesenická 
2831/2a, 787 01 Šumperk, IČ: 27567575, pro 
účely Základní školy a mateřské školy Vel-
ké Losiny. ZO pověřuje starostku k podpisu  
objednávky a kupní smlouvy.

• dodatek č. 1 ke Kupní smlouvě o prode-
ji motorového vozidla, Tatra T815, r. z. PVA 
1639, uzavřené mezi obcí Velké Losiny  
a obcí Kudlovice, Kudlovice 39, 687 03  
Babice, IČ: 00291072, který řeší prodloužení 
lhůty pro předání vozidla, a to do 29. 2. 2024. 
Nejpozději k tomuto datu předá prodávající 
předmětné vozidlo kupujícímu. ZO pověřuje 
starostku k podpisu dodatku.

• dodatek č. 4 ke smlouvě o dílo č. 18 ze dne 
22. 7. 2020 v předloženém znění, uzavřené 
mezi společností Recovera Využití zdrojů 
a.s, sídlem Španělská 10/1073, 120 00 Praha,  
IČ: 25638955, a obcí Velké Losiny. ZO pově-
řuje starostku k podpisu dodatku.

• uzavření smlouvy o dílo „Prořezávky v lesích 
obce Velké Losiny v roce 2024“ mezi obcí 
Velké Losiny a Petrem Voglem, Jesenická 
27, Staré Město 788 32, IČO: 87610591, který 
ve výběrovém řízení předložil ekonomicky  
nejvýhodnější nabídku. ZO pověřuje starost-
ku k podpisu smlouvy o dílo.

• výběr uchazeče č. 2 na akci „Demolice domu 
služeb“ společnost DEMSTAV group, s.r.o.,  
Třída 1. máje 243, 753 01 Hranice, 
IČ: 27844935 za cenu 2 189 959 Kč bez DPH  

a 2 649 580,39 Kč vč. 21 % DPH. ZO pověřuje  
starostku k podpisu smlouvy o dílo.

• výběr uchazeče s nejnižší nabídkovou cenou 
dle doporučení hodnotící komise STRABAG 
a.s., Kačírkova 982/4, Jinonice, 158 00 Praha 
5, IČ: 60838744 s cenovou nabídkou 1 847 
725,20 Kč bez DPH a 2 235 747, 49 Kč včet-
ně 21 % DPH na akci „Rekonstrukce MK 7c 
Maršíkov“. ZO pověřuje starostku k podpisu 
smlouvy o dílo.

• uzavření, obsah a znění smlouvy o prá-
vu provést stavbu nové přípojky splaškové 
kanalizace a plynovodu na pozemku p. č. 
2228/4 v k. ú. Velké Losiny, v předloženém 
znění, mezi obcí Velké Losiny (jako budoucí 
povinný) a manželi V. K. a  I. K. (jako budoucí 
oprávněný), která zahrnuje vedení nové pří-
pojky splaškové kanalizace a plynovodu do 
pozemku parc. č. 1864/3 ve vlastnictví Obce 
Velké Losiny, v k. ú. Velké Losiny. ZO pověřu-
je starostku k podpisu smlouvy.

12/24 2. ZASTUPITELSTVO OBCE OVĚŘILO: 

• ve smyslu s ust. § 54 odst. 2 zákona  
č. 183/2006 Sb. o územním plánování  
a stavebním řádu (stavební zákon), ve zně-
ní pozdějších předpisů (dále jen „stavební 
zákon“), ve spojení s § 334a odst. 2 zákona 
č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění 
pozdějších předpisů, že návrh změny č. 2 
územního plánu Velké Losiny, není v rozporu 
s politikou územního rozvoje, s územně plá-
novací dokumentací vydanou krajem nebo 
výsledkem řešení rozporů a se stanovisky 
dotčených orgánů nebo stanoviskem kraj-
ského úřadu.

12/24 3. ZASTUPITELSTVO OBCE VYDÁVÁ: 

• ve smyslu ustanovení § 6 odst. 5 písm. c) 
stavebního zákona za použití ust. § 43 odst. 
4 stavebního zákona, v souladu s ust. § 171 
až 174 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 
ve znění pozdějších předpisů a přílohy č. 7 
vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně ana-
lytických podkladech, územně plánovací 
dokumentaci a způsobu evidence územně 
plánovací činnosti, v platném znění, formou 
opatření obecné povahy změnu č. 2 územní-
ho plánu Velké Losiny. 

12/24 4. ZASTUPITELSTVO  
OBCE UKLÁDÁ: 

• starostce obce zveřejnit veřejnou vyhlášku  
o vydání opatření obecné povahy – Změnu 
č. 2 Územního plánu Velké Losiny.

12/24 5. ZASTUPITELSTVO OBCE  
BERE NA VĚDOMÍ: 

• odstoupení od smlouvy o dílo společnosti 
Dopravní Stavby Silnic s.r.o., Rybná 716/24 
Staré Město, 110 00 Praha 1, IČ: 07741561na 
akci Demolice Domu služeb ze dne 14. 12. 
2023 z důvodu odmítnutí převzetí staveniště 
a zahájení provádění díla.

12/24 6. ZASTUPITELSTVO OBCE  
BYLO SEZNÁMENO: 

• se Zprávou o činnosti Rady obce Velké  
Losiny za období od minulého zasedání ZO,  
tj. 4. 12. 2023 (35. RO - 38. RO).

  Jana Fialová, starostka obce 
  Karel Minařík, místostarosta obce

Přehled přijatých usnesení z 12. zasedání Zastupitelstva obce Velké Losiny 
konaného dne 22. 1. 2024 ve Víceúčelovém zařízení Velké Losiny



VELKOLOSINSKÉ PRAMENYINFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

4

Tříkrálová sbírka 
2024 v děkanátu 
Šumperk ukončena

Děkujeme všem, kteří se podíleli na 
organizaci Tříkrálové sbírky. Místním 
asistentům za koordinaci sbírky v jed-
notlivých obcích, koledníkům, zaměst-
nancům obcí za spolupráci při pečetění 
pokladniček a počítání peněz a v nepo-
slední řadě děkujeme všem, kteří jakým-
koliv darem do sbírky přispěli.

Celkový výtěžek z kasiček činí 1 207 
031 Kč, výtěžek on-line kasičky ke dni  
22. 1. 2024 je 19 100 Kč. Tato část-
ka bude ještě navýšena o část výnosu  
z DMS. Ve Velkých Losinách se letos  
vybralo 126 007 Kč.

Charita Šumperk bude moct díky Tříkrá-
lové sbírce poskytnout pomoc rodinám 
i jednotlivcům, kteří se ocitnou v nou-
zi, nákupem potravin, hygieny, školních 
pomůcek a dalších základních potřeb. 
Centrum pro rodinu a Poradnu ONŽ – 
pomoc a poradenství pro ženy a dívky,  
z. s., podporujeme pravidelně, aby moh-
ly rozvíjet svou činnost a věnovat se vol-
nočasovým aktivitám rodin a dětí (Cen-
trum pro rodinu) a poradenství ženám 
a dívkám, které se ocitly v tíživé životní 
situaci (Poradna ONŽ). 

Další informace o Tříkrálové sbírce na-
jdete na www.sumperk.charita.cz nebo 
na www.trikralovasbirka.cz.

  Josef Valenta a Věra Ponížilová,  
koordinátoři Tříkrálové sbírky

Jménem obce Velké Losiny a farnosti  
děkujeme nejen ochotným koledníkům, 
ale také všem, kteří přispěli do letošní 
Tříkrálové sbírky.

  Jana Fialová, starostka obce 



INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

5

Demografický vývoj obce  
Velké Losiny v roce 2023

DEMOGRAFICKÝ VÝVOJ OBCE VELKÉ LOSINY V ROCE 2023

Počet obyvatel celkem Velké Losiny  
a část Ludvíkov

část 
Bukovice

část 
Maršíkov

část 
Žárová

K 1. 1. 2023 2506 2136 79 161 130

VÝVOJ POČTU OBYVATEL V PRŮBĚHU ROKU 2023

Počet narozených 18 16 1 0 1

Počet zemřelých 28 26 0 1 1

Počet přistěhovaných 50 45 2 1 2

Počet odstěhovaných 40 34 0 4 2

PŘESTĚHOVANÍ V RÁMCI OBCE

Počet přestěhovaných v rámci obce +4 -4

Celkem se v rámci obce a jednotlivých místních částí přestěhovalo 26 občanů, z toho čtyři občané se přestěhovali ze Žárové 
do Velkých Losin, ostatní se přestěhovali pouze v rámci Velkých Losin. 

PO TĚCHTO ZMĚNÁCH JE POČET OBYVATEL V JEDNOTLIVÝCH ČÁSTECH OBCE NÁSLEDUJÍCÍ

K 1. 1. 2024 2506 2141 82 157 126

                                                                                            /z toho Ludvíkov 34

K 1. 1. 2024 žije v obci Velké Losiny celkem 2506 občanů přihlášených k trvalému pobytu, z toho je 1265 žen a 1241 mužů.  
Dospělých je 2098, dětí do 18 let je 408. 

V roce 2023 se narodilo 18 dětí, z toho 11 chlapců a 7 děvčat. Zemřelo 16 mužů a 13 žen.

Průměrný věk občana naší obce je 47 let. Z místních částí vykazuje nejnižší věkový průměr Ludvíkov (40 let), Maršíkov (44 let) 
a Žárová (47 let), následují Bukovice (48 let). Část Velké Losiny má věkový průměr 47 let. V obci nyní žije 124 občanů ve věku 
80–89 let, 20 občanů je ve věkové kategorii nad 90 let. Nejstaršími občany naší obce jsou nyní samé ženy, nejstarší žena je na-
rozena v roce 1920, další 1925 a 1926. Nejstarší muž se narodil v roce 1929. 

Dle údajů ministerstva vnitra je ve Velkých Losinách k 1. 1. 2024 přihlášeno k trvalému pobytu 32 cizinců.

  Veronika Millerová,  
matrika a EO

Platba za pronájem zahrádek do 31. 3. 2024

Upozorňujeme občany na blížící se splatnost nájemného za pronájem zahrádky. 
Splatnost je ve smlouvě stanovena vždy k 31. 3. daného roku. Úhradu platby 
je možné provést bezhotovostně na účet obce u KB, č. ú. 5126841/0100, nebo  
v hotovosti na pokladně obecního úřadu v úředních hodinách (Po a St 7–12,  
13–17 hod). 

U bezhotovostní platby vždy uvádějte variabilní a specifický symbol dle platné 
smlouvy o pronájmu, aby bylo možné platbu identifikovat. Do zprávy pro pří-
jemce napište jméno a příjmení nájemce. 

V případě jakýchkoli dotazů týkajících se placení nájemného se obracejte te-
lefonicky nebo e-mailem na Janu Mazánkovou, tel.: 583 248 423, e-mail:  
mazankova@losiny.cz.

  Jana Mazánková, pokladna

Cena vodného a stočného

Společnost ŠPVS, a. s., oznamuje, že 
cena vodného v roce 2024 je pro od-
běratele ve Velkých Losinách 56,75 Kč  
+ 12 % DPH, tj. 63,56 Kč/m³. 

Společnost SmVaK Ostrava, a. s., ozna-
muje, že cena stočného v roce 2024 je 
ve Velkých Losinách, Bukovicích u Vel-
kých Losin a v Maršíkově 40,37 Kč + 12 % 
DPH, tj. 45,21 Kč/m³. 

Obec Velké Losiny oznamuje, že cena 
stočného v roce 2024 je v Žárové  
u Velkých Losin 40,37 Kč + 12 % DPH, tj. 
45,21 Kč/m³.



VELKOLOSINSKÉ PRAMENYINFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

6

Místní hospodářství

REKONSTRUKCE MÍSTNÍ KOMUNIKACE 
EV. Č. 7C V MARŠÍKOVĚ 
Přes opakovanou snahu o získání dotace jsme došli k cíli. Na 
konci loňského roku jsme obdrželi skvělou zprávu z Minister-
stva pro místní rozvoj, které rozhodlo o poskytnutí finanční 
podpory ve výši 1 113 655 Kč na rekonstrukci místní komunika-
ce ev. č. 7c v Maršíkově. Dlouho připravovaná rekonstrukce 
se tak dočká vlastní realizace. 

V návaznosti na rozhodnutí o poskytnutí dotace bylo zahájeno 
výběrové řízení na zhotovitele, který celou rekonstrukci zaští-
tí. Pokud veškerá příprava proběhne hladce, na jaře letošního 
roku zahájíme práce. Těší nás, že projekty, které připravujeme, 
mají podporu! 

PŘÍPRAVY NA VRTANOU 
STUDNU NA VELKOLOSIN-
SKÉM HŘBITOVĚ

Stav stávající kopané studny u márnice je 
dlouhodobě nevyhovující. Vzhledem k je-
jímu stáří a absenci vody i přes provedené 
čištění a úpravy se obec ve snaze zlepšit 
situaci s nedostatkem vody na hřbitově ve 
Velkých Losinách rozhodla na podzim loň-
ského roku zahájit přípravy na vybudování 
nové vrtané studny. 

Aktuálně čekáme na vyjádření všech dotče-
ných úřadů, následně bude proveden hyd-
rogeologický průzkum. V případě pozitivní-
ho výsledku bude vrt zabezpečen pro další 
využití. Poté připravíme projekt a vybuduje-
me zcela novou studnu.

  Dorota Jankovičová, 
 referent MH a SH



INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

7

MULTIFUNKČNÍ HŘIŠTĚ U ZÁKLADNÍ ŠKOLY 
Obec Velké Losiny se chystá na velký krok vpřed ve prospěch sportu a zajištění vhodného sportovního zázemí pro žáky naší 
základní školy. Začínáme první etapou, a to s menším multifunkčním hřištěm, které  je navrženo o rozměrech 28 × 15 m a bude 
situováno na jihozápadní straně areálu mezi základní školou a areálem TJ Sokol. Hřiště bude vhodné na tenis, basketball, no-
hejbal a volejbal. 

S podáním žádosti o dotaci z Národní sportovní agentury a následným procesem veřejné zakázky na výběr zhotovitele se otevírá 
cesta k vytvoření zázemí, které slibuje být střediskem aktivit především pro žáky základní školy, ale i obyvatele a návštěvníky. 
Plánovaná realizace projektu je stanovena na letošní léto.  

Žáci základní školy se mohou těšit již od září na hodiny tělocviku, které dostanou nový rozměr. Obec Velké Losiny tak rozšíří 
sportovní zázemí pro širší veřejnost a přispěje k podpoře a rozvoji sportu v naší obci.

  Jaroslav Nesvadba, referent výstavby a ÚP

Výstavba

STAVEBNÍ ÚPRAVY NA VELKOLOSINSKÉM HŘBITOVĚ

V rámci projektových příprav jsme se zaměřili i na revitalizaci hřbitova, kde by-
chom rádi vyřešili mimo jiné toalety pro návštěvníky. K využití se nabízí objekt 
márnice, která je v současné době ve velmi špatném technickém stavu. Obec 
připravila projektovou dokumentaci, která má již platné stavební povolení.

Dokumentace řeší stavební úpravy stávajícího objektu márnice, který je v sou-
časné době  využíván jako sklad pro provoz hřbitova. Stavební úpravy budou 
pojaty jako kompletní rekonstrukce. Dojde k vybourání stávající podlahy, příč-
ky, výplně otvorů atd. Nově bude objekt opraven tak, aby mohl celoročně slou-
žit jako veřejné WC pro hřbitov a sklad pro provoz hřbitova. K objektu bude 
přivedena nová přípojka vody a NN. Splašková kanalizace bude svedena do 
navržené jímky na vyvážení, která bude osazena vedle objektu. 

Dále je dokončen projekt veřejného osvětlení na hřbitově a rozvodů vody  
v urnovém háji. Postupně bychom také chtěli realizovat obnovy chodníků.

  Jana Fialová, starostka obce



VELKOLOSINSKÉ PRAMENYINFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

8

O STROMECH A NEDÁV-
NÉ HISTORII SE DOZVÍME 
Z NOVÉ NAUČNÉ STEZKY

V  naší obci máme krásné staré stromy, 
které si zaslouží, aby se z nich lidé těšili 
a věnovali jim svou pozornost. Myšlenka 
upozornit na  významné stromy vznikla 
před pár lety mezi členy komise život-
ního prostředí. Jasnou podobu naučné 
stezky získala až v  průběhu minulého 
roku.

JAK SE PÁTRÁ PO HISTORII STROMU

Jakmile komise vybrala konkrétní stro-
my, začala krásná a náročná práce, ne-
boť aby stromy vyprávěly, musejí vyprá-
vět i  lidé. Spoustu času jsme strávili se 
sousedy, kteří vzpomínali, kdo stromy 
mohl zasadit. Pátrali jsme v  kronikách 
a  zjišťovali informace k  místům, kde 

stromy rostly, co tam dříve mohlo stát či 
jaký příběh se mohl k místu vázat.

NAUČNÁ STEZKA KOLEM STROMŮ, 
KTERÉ NĚCO ZAŽILY

Celková délka naučné stezky je přibližně 
5 km a  návštěvníkům představí 20 stro-
mů. Současně vypráví historky z  jejich 
dlouhého života. Projekt má za cíl pro-
vázat regionální historii obce s osvětou 
o  druzích a  ekologii stromů a  upozor-
nit na jejich význam jak v minulosti, tak 
v současnosti obce.

Informační panely obsahují popis dřevi-
ny a jejího obvyklého stanoviště, ilustraci 
druhu dřeviny, mapu a stručné historic-
ké okénko. Na  závěr odkazuje QR kód 
na  plný text o  historii místa, na  kterém 
strom roste. Texty jsme kvůli délce umís-
tili na webových stránkách Informační-
ho centra Velké Losiny.

POZVÁNKA NA BESEDU VE ČTVRTEK  
29. 2. V KINĚ

Členové komise děkují všem z vás, kteří 
vzpomínali, zjišťovali informace a pomá-
hali s realizací. Srdečně zveme vás a ty, 
které jsme nestihli navštívit, na  besedu 
věnovanou stromům a  jejich příběhům. 
Beseda se uskuteční na  konci února 
v  kině ve  Velkých Losinách. V  dubnu 
a květnu plánuje komise dvě komento-
vané procházky, kdy si společně stezku 
projdeme a podíváme se na místa, o kte-
rých stromy vyprávějí. Za komisi životní-
ho prostředí vám přejeme, aby příběhy 
stromů, které něco zažily, byly inspira-
cí k  dalšímu bádání po  zapomenutých 
místech či zajímavých lidech naší krásné 
obce.

 Monika Semerádová, referent OH a ŽP 
 Renata Čechová, předsedkyně  

komise ŽP

Olomoucký kraj poskytl příspěvek ve  
výši 80 000 Kč na realizaci naučné  
stezky Kolem stromů, které něco zažily.

Děkuji komisi životního prostředí za 
námět a realizaci naučné stezky v naší 
obci Velké Losiny.  

 Jana Fialová, starostka obce 

Životní prostředí

BŘEZOVÉ LAVIČKY 

Rádi bychom touto cestou poděkovali Miroslavu Chromkovi, 
který vyrobil březové lavičky a umístil je v okolí Křížového vr-
chu (všem známý jako ,,Školňák‘‘). Na lavičkách si můžete jen 
tak odpočinout nebo se pokochat krásnými výhledy do okolí.

Děkujeme za tento krásný nápad a jeho realizaci.

  manželé Rosákovi



INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

9

Odpadové hospodářství
Zákon o odpadech stanovuje obcím vcelku přísné limity pro 
množství komunálního odpadu ukládaného na skládku. Limit 
se odvíjí od  počtu obyvatel s  trvalým pobytem v  obci, při-
čemž každý občan měl v minulém roce vyprodukovat maxi-
málně 180 kg směsného komunálního odpadu. To je v naší 
obci splněno, ovšem jen do chvíle, než se připočte objemný 
odpad. Limit je každý kalendářní rok nižší, a pokud obec vy-
produkuje odpadů víc, tak již nemá nárok na zákonnou slevu 
a  skládkování odpadů je dražší. Oproti minulým letům, kdy 
obec Velké Losiny celkem bez problému limit stanovaný zá-
konem dodržela, byl závěr loňského roku napínavý.

KLESÁ MNOŽSTVÍ SMĚSNÉHO  
KOMUNÁLU

Oproti předchozímu roku se snížilo cel-
kové množství směsného komunálního 
odpadu o  asi 5  kg na  občana na  cel- 
kových 368 t. Obec i  přesto nesplnila  
zákonem stanovený limit pro uplatnění 
slevy za  uložení směsného komunál-
ního odpadu na skládku a vykazuje 187 
kg na  občana za  minulý rok, a  to kvůli  
většímu množství objemného odpadu. 

OBJEMNÝ ODPAD LZE TAKÉ TŘÍDIT

Aby nám nerostly náklady za  odpady,  
a  tedy ani roční poplatek za  odpad, 
je důležité si uvědomit, že i  objemný  
odpad lze třídit. Nárůst 20  % jsme  
zaznamenali u  objemného odpadu, 
celkem 102  t za  rok, což činí 40 kg 
na občana za rok. 

Dřevěný nábytek můžeme odvézt 
do sběrného dvora do Rapotína na prů-
vodku v  průběhu celého roku, podob-

ně jako objemný odpad. Do  váhy 0,5  t 
je uložení zdarma. Díky vytřízení dře-
věného odpadu zvýšíte příjem obce 
z  EKO-KOMu! Dřevo k  recyklaci je zá-
roveň možné dvakrát ročně odevzdat 
v  rámci obecního sběru, podobně jako 
pneumatiky. Železo a železný šrot si rádi 
posbírají hasiči při jarním sběru.

OBEC POŘIZUJE KOMPOSTÉRY DO  
DOMÁCNOSTÍ, PLÁNUJE NABÍDNOUT 
I POPELNICE NA PLASTY A PAPÍR

V rámci projektu „Prevence vzniku odpa-
dů ve Velkých Losinách“ bude občanům 
předáno do  výpůjčky 230 kompostérů 
na  kompostování bio odpadu ze zahrad  
a  domácností. Na  základě obdobného 
zájmu občanů o adresné třídění podpo-
řilo zastupitelstvo také myšlenku na po-
řízení žlutých a modrých nádob na plasty  
a papír. Žádost o dotaci OPŽP byla podá- 
na, a pokud bude projekt úspěšný, bude  
v naší obci o 500 barevných nádob víc.

papír

kovy

objemný komunální 
odpad
plasty a tetrapeky

BIO

ostatní (nebezpečný, 
dřevo)
sklo

směsný komunální

gastroodpad, jedlé 
oleje a tuky

37 % 33 %

11 %

3 % 1 % 4 %
6 %

4 %

1 %

SVOZ ODPADŮ KAŽDÝ ROK ZDRAŽUJE,  
ALE POPLATEK ZŮSTÁVÁ STEJNÝ
V loňském roce dosáhly celkové výdaje na sběr, svoz a likvi-
daci odpadů výše 2 898 489  Kč. Celkové příjmy za loňský rok 
představovaly 2  603  811  Kč, z  toho na  místních poplatcích 
za odpady bylo vybráno 1 997 811  Kč. Další příjmy ve výši asi 
606 000 Kč plynou od smluvně zapojených podnikatelů, z od-
měn za třídění odpadu od společnosti EKO-KOM, a. s., a z ko-
lektivních systémů zpětného odběru výrobků s ukončenou ži-
votností (např. elektrospotřebičů). Rozdíl mezi příjmy a výdaji 
je financován z obecního rozpočtu. Zastupitelstvo obce sazbu 
místního poplatku za  odpady ve  výši 950  Kč na  poplatníka 
pro rok 2024 nezvyšovalo. Hodnota 1 EKO bodu zůstává 
8 Kč, maximální výše slevy je 70  % z  poplatku, to znamená 
poplatek 285 Kč. Průměrný poplatek je 781 Kč, což vypovídá 
o tom, že občané získali více slev než v roce 2023, tehdy byl 
totiž průměrný poplatek 803 Kč. Obecně závazná vyhláška 
umožňuje poplatek splatit ve dvou splátkách do 30. 4. a 30. 9. 
anebo jednorázově se splatností v zářijovém termínu.

Děkujeme, že třídíte. Děkujeme, že předcházíte vzniku odpadu.

  Monika Semerádová, referent ŽP a OH

Přehled výdajů dle kategorií odpadu v roce 2023

Počet poplatníků (osob s trvalým  
pobytem i vlastníků nemovitostí) 2794

celkem 
obec v t

částka

Papír 39,03 160 203 Kč

Plasty 60,14 497 783 Kč

Sklo 40,19 100 989 Kč

Tetrapaky (kompozitní obaly) 0,96 1 023 Kč

Kovy 11,36 31 565 Kč

BIO (biologicky rozložitelný odpad) 329,64 414 781 Kč

Směsný komunální odpad 368,00 1 244 862 Kč

Objemný komunální odpad 102,60 258 168 Kč

Dřevo 7,16 16 525 Kč

Jiný bio. nerozložitelný odpad 18,08 29 764 Kč

Nebezpečný odpad 4,88 58 154 Kč

Stavební odpad 23,37 31 834 Kč

Jedlé oleje a tuky 1,58 0 Kč

Gastroodpad 9,68 52 838 Kč

Celkem 1 016,67 2 898 489 Kč

O KOMPOSTÉR JE MOŽNÉ POŽÁDAT 
AŽ DO VYČERPÁNÍ KAPACITY
Zájemci žádají o méně kompostérů, než 
se očekávalo, proto je výzva stále aktuál-
ní. Zbývá 70 kompostérů o objemu 1050  l 
a 27 kompostérů o objemu 2000  l. For-
mulář žádosti je k dispozici na interneto-
vých stránkách obce nebo k  vyzvednutí 
v  kanceláři odpadového hospodářství.  
U již doručených žádostí je možné navý-
šit počet kompostérů, o který se žádá. 

DISTRIBUCE KOMPOSTÉRŮ

Kompostéry budou žadatelům předány 
od 15. 3. na sídlišti U Papírny u budovy 
bývalé kotelny (nové zázemí technických 
pracovníků obce). Při předání dojde zá-
roveň k podpisu smlouvy o výpůjčce. Ter-
míny pro vyzvednutí budou upřesněny.



VELKOLOSINSKÉ PRAMENYINFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

10

Všem výše jmenovaným přejeme hodně spokojenosti, štěstí a zdraví do dalších let.

Zdeňka Procházková • Jiří Neumann • Radek Prygl • Michal Vondra • Stanislav Moravec

Petr Horák • Zdeněk Zemánek • Jarmila Spáčilová • Hana Steinhauer • Lenka Jelínková

Lenka Kopalová • Jitka Dušková • Vladimír Fiala • Anežka Rychlíková • Anna Házová  
Milada Jabůrková • Miloš Háza • Bohuslav Klimeš • Antonie Koutná • Marie Kapplová

Jitka Dlouhá • Pavlína Jurenková • Marie Šimíková • Šárka Staňková • Dagmar Hegnerová

Pavel Ždych • Jiří Blažek • Pavel Veselovský • Petra Žídková • Radek Grmela

František Lažek • Marie Vajcová • Anna Příkopová • František Hošek • Jaroslav Mádr

Eva Hošková • Ján Hajduk • Milada Kouglová

Blahopřejeme

 Jana Kocmanová, předsedkyně KPOZ • Jana Fialová, starostka  
• Karel Minařík, místostarosta

ŽIVOTNÍ JUBILEUM OSLAVÍ V MĚSÍCI  
BŘEZNU TITO NAŠI SPOLUOBČANÉ:3.

ŽIVOTNÍ JUBILEUM OSLAVÍ V MĚSÍCI  
DUBNU TITO NAŠI SPOLUOBČANÉ:4.

Je to dvakrát dvacet let,

co slíbili jste si lásku na kupu let.

Uteklo to jako voda pod mostem,

navzdory radosti a starostem.

Dnes máte dvě dcery, čtyři vnoučata

už je další čtyřicítka započatá.

Děkujeme za krásné dětství,

za láskyplný příklad manželství,

že po letech vás zamilovanost neopouští.

Vděčné jsme a pyšné,

že jste naši rodičové.

Za všechno vám děkujeme, 
že splatíme to, slibujeme.

 S láskou Michalka a Jituška

Předvánoční besídka  
v domě s chráněným  
bydlením

Také obyvatelé domu s chráněnými 
byty ve Velkých Losinách se naladili na 
čas vánoční každoroční besídkou. Be-
sídka byla zahájena již tradičně školním 
pěveckým sborem Pramínek. Děti pod 
vedením učitelky Šárky Svrčinové doká-
zaly svou energií a krásným vystoupe-
ním všem obyvatelům vykouzlit úsměv 
na tváři a přenesly je časem o „kousek“ 

zpět. Vystoupení probíhalo v duchu 
vzpomínek a počátku času vánočního. 
Milým zpestřením pro nás byli hosté 
Jana Kocmanová a místostarosta Karel 
Minařík. Popřáli obyvatelům vše nejlepší 
do nového roku a předali drobné dárky. 

Ráda bych poděkovala všem zúčastně-
ným. Není nic krásnějšího, než se takto 
před Vánoci setkat, posedět, popovídat 
si, zhodnotit uplynulý rok a také trochu 
zavzpomínat na ty, co již s námi nemohli 
ke společnému stolu usednout.   

 Žaneta Žourková Nitscheová,  
správce DCHB



INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

11

Výlet do Rožnova 
pod Radhoštěm

Adventní čas nám zaklepal na  dveře 
a  my jsme se rozhodli navodit si vá-
noční atmosféru výletem na  rožnovské 
vánoční trhy. V neděli 10. 12. vyjely pro 
velký zájem našich občanů dva auto-
busy do  Dřevěného městečka a  Valaš-
ské dědiny v  Rožnově pod Radhoštěm. 
Kouzelná vánoční atmosféra uprostřed 
historického Dřevěného městečka s na-
bídkou tradičních řemeslných výrobků, 
bohatým výběrem občerstvení a punčů, 
vánočními dílničkami pro děti, vaře-
ním polévky štědračky v  kuchyni Billo-
va domu, čerty ze Zděchova a Lačnova 
a  také kulturní program v  kostele sv. 
Anny vyvolaly spokojenost ve  tvářích 
skoro všech návštěvníků. Kdo ochutnal 

vynikající polévku zelňačku nebo gulá-
šovou a halušky se zelím nebo brynzou 
byl ještě o něco spokojenější.

Každý zde našel něco. Tipy na  vánoční 
dárky pro děti, rodinu i  známé – kera-
miku, háčkované nebo pletené výrobky, 
dekorace, perníky, svíčky, mýdla, hračky 
atd. nebo tradiční zabijačkové pochout-
ky. Nezapomněli jsme navštívit ani místo 
posledního odpočinku manželů Zátop-
kových, Jiřího Rašky (skokan na  lyžích), 
Ludvíka Daňka (diskař) a Jarmily Šuláko-
vé (zpěvačka) na  malém místním hřbi-
tůvku u  kostela sv. Anny na  „Slavíně“. 
Trochu unavení, ale plní dojmů jsme se 
o půl sedmé večer vrátili domů.

 Jana Kocmanová,  
předsedkyně KPOZ



VELKOLOSINSKÉ PRAMENYINFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

12

Cestování a akce  
s komisí pro  
občanské záležitosti  
v roce 2024

1. MORAVSKÉ DIVADLO  
OLOMOUC 
Muzikál Hello, Dolly! 

Termín: sobota 2. 3. 2024 v 16:00 hod. 
Cena vstupenky: 440 Kč 
Přihlášky: v Informačním centru Velké 
Losiny 
Odjezd: autobus bude odjíždět ve 
14:00 hod od školy a 14:05 od hotelu 
Istria

2. FLORIA KROMĚŘÍŽ 
Zahradnická prodejní  
výstava

Termín: pondělí 6. 5. 2024 
Odjezd: autobus bude odjíždět v 7:00 
hod. od školy a 7:05 hod. od hotelu 
Istria 
Přihlášky: od 2. 4. 2024 v Informačním 
centru Velké Losiny 
Příspěvek na dopravu: 100 Kč

3. JEDNODENNÍ  
ZÁJEZD – JIŽNÍ MORAVA
Mlékárna Otinoves, prodejna nivy, kos-
tel sv. Josefa Senetářov, Muzeum per-
leťářství a tradičního bydlení Senetářov, 
kostel sv. Panny Marie Křtiny. Odpoled-
ne projížďka lodí po Brněnské přehradě 
nebo návštěva zámku.

Termín zájezdu předpokládáme v měsíci 
červnu, přesné datum bude včas upřes-
něno.

4. BABIČKO, JEDEME  
NA VÝLET! 
Zájezd pro prarodiče  
s dětmi – ZOO Zlín,  
zámek Lešná

Termín: sobota 25. 5. 2024 
Odjezd: autobus odjíždí v 7:30 hod.  
od školy, v 7.35 hod. od hotelu Istria 
Přihlášky: 29. 4. 2024 v Informačním 
centrum Velké Losiny 
Příspěvek na dopravu: 100 Kč / dospě-
lá osoba

5. JEDNODENNÍ  
ZÁJEZD – ZLATÉ HORY

Poštovní štola, Zlatoko-
pecký skanzen, městské 
muzeum

Termín zájezdu předpokládáme v měsíci 
červenci, přesné datum bude včas 
upřesněno. 

 

6. LETECKÝ ZÁJEZD  
TURECKO
Přesný termín, cena, destinace a další 
pokyny budou včas upřesněny  
a zveřejněny.

7. TERMÁLNÍ LÁZNĚ  
BÜKFÜRDŐ MAĎARSKO
Přesný termín, cena, destinace a další po-
kyny budou včas upřesněny a zveřejněny.

8. SENIORSKÉ ODPOLEDNE
Areál zdraví Velké Losiny, hudba  
– Albatros, začátek ve 14:00 hod.  
Termín akce předpokládáme v měsíci říj-
nu, přesné datum bude včas upřesněno.

9. VÁNOČNÍ BRNO
Termín: úterý 10. 12. 2024 
Odjezd: autobus odjíždí v 7:30 hod.  
od školy a 7:35 hod. od hotelu Istria 
Přihlášky: od 4. 11. 2024 v Informačním 
centru Velké Losiny 
Příspěvek na dopravu: 100 Kč

Uvedené termíny jednotlivých akcí se 
mohou během roku měnit. 

 Jana Kocmanová, předsedkyně KPOZ



INFORMAČNÍ CENTRUM

KULTURA

13

Charitativní projekt Vánoční hvězda  
pomáhá onkologickým pacientům

Informační centrum se v loňském listopadu zapojilo do projektu Vánoční hvězda. 

Zapojili jsme se již podruhé, úspěšnost byla větší než v roce 2022. Občané zakoupili více 
jak 60 vánočních hvězd a dali tak najevo, že jim osudy druhých nejsou lhostejné. Děku-
jeme všem, kteří se podíleli a přispěli na dobrou věc. Jedná se o tradiční předvánoční prodej 
květin „vánočních hvězd“, který zaštiťuje obecně prospěšná společnost Šance Olomouc. 
Šance je nezisková organizace, která již od roku 1991 pomáhá hematologicky, onkologicky 
a chronicky nemocným dětem a jejich rodinám na Dětské klinice Fakultní nemocnice Olo-
mouc. Hlavním posláním je humanizovat náročnou léčbu dětí a pomáhat malým pacientům 
a jejich rodinám v průběhu celé nemoci až po návrat do běžného života. 

Shrnutí návštěvnosti Informačního  
centra Velké Losiny

Turistické informační centrum je nejvhodnějším místem pro získání zpětné vazby o potřebách, požadavcích a očekáváních  
turistů a návštěvníků v místě, kde TIC působí i v širším okolí. Proto můžeme s velkou radostí říct, že „covidová léta“ jsou za námi. 
V meziročním srovnání s rokem 2022 byla v roce 2023 návštěvnost o bezmála 1 600 návštěvníků vyšší.

K nahlédnutí přikládáme také měsíční porovnání návštěvnosti v uplynulých třech letech (tj. 2021–2023). Nejnavštěvovanějším 
obdobím stále zůstávají letní měsíce, ale ani měsíce květen a září nejsou pozadu. Jsme proto rádi, že Informační centrum 
Velké Losiny se i nadále těší přízni všech klientů, kteří do Velkých Losin zavítají, ale i místních, kteří si přicházejí například jen 
kopírovat či využít jiných služeb, které poskytujeme. 

 Jana Rotterová, IC

Diváci jsou pro  
zachování provozu 
kina v retro podobě

V létě a na podzim minulého roku probí-
hal průzkum mezi diváky velkolosinské-
ho kina, který byl zaměřen na zlepšení 
nabízených služeb. Dotazník vyplnilo té-
měř 100 respondentů a z jejich odpovědí 
jednoznačně vyplynula podpora zacho-
vání provozu kina. Polovina responden-
tů se přiklonila k provozu za stávajícího 
stavu, který neumožňuje promítání fil-
mových premiér. Ostatní respondenti, 
kteří provoz podporují, by raději tech-
nologii kina modernizovali. 

Na otázku, co v kině chybí, odpovídali 
lidé nejčastěji podle očekávání, a sice že 
chybí především občerstvení a lepší na-
bídka filmů. Promítací dny měly své od-
povědi rozporuplné více, kromě víkendu 
a pátku se často volila středa.

Návrhy na žánry promítaných filmů byly 
velmi pestré. Vyhovět nejčastějšímu 
návrhu na promítané filmy je obtížné, 
protože jednak tolik nových českých 
komedií každoročně nevzniká, jednak 
jsou filmové novinky od distributorů, 
zvlášť těch českých, nejdražší. Z více 
než 50 loni promítaných filmů si na svá 
práva vydělaly pouze čtyři filmy, z toho 
tři dětské filmy zahraniční a jeden český 
film dokumentární. To znamená, že kino 

může reálně fungovat pouze proto, že 
ho dotuje obec Velké Losiny ze svého 
rozpočtu.

Na druhou stranu nás velmi těší, že za 
minulý rok losinské kino navštívilo 1237 
diváků. Je to krásný výsledek, za který 
děkujeme vám, příznivcům kina. I od vás 
jsme se z dotazníku dozvěděli, že ná-
vštěvníci nejčastěji v kině oceňují retro 
atmosféru, kterou určitě nesmíme naru-
šit rekonstrukcí. Naše velkolosinské kino 
opravdu působí jedinečně, a pokud ne-
věříte, stačí se zajít podívat na nejbližší 
filmové představení.

 Monika Semerádová,  
referent ŽP a OH



VELKOLOSINSKÉ PRAMENYKULTURA

14

Fotoreportáž z VI. Obecního plesu



KULTURA

15

Abel Computer s. r. o. • Agel transfúzní služba a. s. • Areál zdraví Velké Losiny • Astra Office Šumperk • Autobond group  
a. s. Toyta Šumperk • Autobond group a. s. Toyota Šumperk • AŽD Praha • Bílý králíček • Carte dor • Cukrárna Opatia • Daniel Kro-
bot • Desná a. s. • Dormer Pramet s. r. o. • Dr. Bujón • Eltodo • Eva Říhová, nutriční poradce • Galanterie Večeřová • GYM Fitness 
s. r. o. • Holba • Informační centrum Velké Losiny • Ing. Jan Šafařík, MBA, náměstek hejtmana • Jan Vyjídáček - rizikové kácení • 
Janča kosmetiské studio, Jana Badalová • Jídelna Škorpilovi Velké Losiny • Jirka Mika • K3 Sport s.r.o. • Karel Brunec • Kateřina 
Mikulcová, kosmetika • Knihovna Velké Losiny • Kotraš Ondřej, zahradnictví • Krabagry s. r. o., Veronik Krmelová • Krámek - Dobré 
jídlo z Losin • Kubíček VHS s. r. o. • Květiny Lenka Velké Losiny • Laďka Korčáková, dřevěné hračky • Lady Studio PhDr. Martina 
Zaorálková • Leona Pekařová • M&K Fruit • Macte • Manželé J. a P. Rosákovi • Mgr. Soňa Kolářová • Michal Víra s. r. o. • MLASK 
- makronky s láskou • Monika Sulasová • Myslivecké sdružení Velké Losiny • Nákupní centrum Lukáš Hetmánek • Nava sport Ro-
bert Navařík • Obec Velké Losiny • Okay elektro, Tomáš Vavrys • OTTLENS optik, manželé Ottovi • Penzion Fialka Jana Fialová • 
Penzion U Jirsáka • Petr Švik • Pivnice Stodola, Gabriela Opravilová • Pivovar Zlosin • Pizzeria Istria Velké Losiny • Profi MP Stavby 
• Prumhor s. r. o. • Ptáček koupelny • R&V Sound - Light - Rostislav Kašpar • Radek Svedek • Raudo, výrobní družstvo invalidů • 
Recovera Využití zdrojů a.s. • Restaurace & Pizzerie Dům kultury, Jakub Gál • Roadmedic s. r. o. • Rostislav Jankovič • Royal Spa 
• Rozmanitosti • Salon Lila - Leona Smažáková • Sates - školicí středisko • SDH Velké Losiny • Sempra Praha a. s. • Svazek obcí 
Údolí Desné • ŠPVS • TJ Sokol Velké Losiny z. s. • UPOL, filosofická fakulta, katedra psychologie • VDP stavby a. s. • Velkolosinské 
pralinky, Jana Kašparová • vÚžasu z. ú. • Zámecká kavárna Velké Losiny F. Hetmánek • Zámecký resort Sobotín • Zámečnictví 
Vendula Nosálková • Zde Kup - Bohdan Dražný • Zubní laboratoř Lukáš Krňávek • Živa Klášterec nad Orlicí

LOSOVATELNÉ CENY  
1 Obec Velké Losiny – třídenní letecký pobyt v Římě • 2 Royal Spa – víkendový pobyt • 3 Myslivecké sdružení Vel-
ké Losiny –dančí • 4 Rostislav Jankovič –vepřová hlava • 5 Recovera – popelnice 240 l • 6 Prumhor s. r. o. – kufr s nářadím 
7 Velkolosinské pralinky, Jana Kašparová – čokoláda

Vážení sponzoři, děkujeme vám za poskytnuté dary do tomboly na VI. Obecní ples. Díky vám se podařilo sestavit bohatou  
a pestrou tombolu. Rozdali jsme s vaší podporou celkem 191 cen. 

 Jana Fialová, starostka obce

SPONZOŘI



VELKOLOSINSKÉ PRAMENYAREÁL ZDRAVÍ

KNIHOVNA

16

Dobročinná sbírka mezi  
volejbalisty v pyžamu

I mezi vánočními svátky se v Areálu zdraví opět sportovalo. V úterý 29. 12. se konal tra-
diční Pyžamový volejbalový turnaj. Turnaje se zúčastnilo celkem sedm týmů – Kamion, 
Staří páni, Sobotín, Loučná, Nová složka, Ludvíkov a Blázni. Turnaj vyhrálo družstvo ze 
Sobotína, druhá byla Nová složka a třetí se umístilo družstvo z Loučné.

V rámci turnaje probíhala dobročinná sbírka na Natálku Lubinovou a mezi hráči se cel-
kem vybralo 8 715 Kč. Všem, kteří přispěli, děkujeme.

  Lenka Krňávková, Areál zdraví

Rok 2023 v knihovně  
v číslech

Zaregistrovaných čtenářů 310

Nově pořízených knih 302

Celkem výpůjček knih 16 675

Celkem návštěvníků 2 961

Počet pořádaných kulturních 
a vzdělávacích akcí

27

Počet návštevníků kulturních 
a vzdělávacích akcí

608

Také pro rok 2024 plánujeme řadu akcí, 
ať pravidelných (např. trénování paměti 
nebo univerzitu třetího věku), tak jed-
norázových. V  úterý 27. 2. mohou děti 
v knihovně oslavit Mezinárodní den led-
ních medvědů, v  pátek 22. 3. budeme 
s  dětmi v  knihovně přespávat během 
Noci s Andersenem. Pro dospělé připra-
vujeme na  čtvrtek 11. 4. autorské čtení 
Pavla Šuby z  jeho knihy Klíč k Morgen-
landu či přednášku Jaroslava Čechury 
o  čarodějnických procesech (čtvrtek 
11. 5.). V  druhém červencovém týdnu 
se budou konat autorská čtení v  rámci 
festivalu Kniha v  lázni. Pro další infor-
mace sledujte Facebook či Instagram 
knihovny.

Trénování paměti  
pro seniory

V listopadu jsme zahájili cyklus pravidel-
ných setkání pro seniory na  procvičení 
mozkových závitů. Pavlína Vyskočilová 
ze šumperského Pontisu má vždy při-
praveno několik zábavných úkolů, při 
nichž je potřeba zapojit krátkodobou 
i  dlouhodobou paměť, oživit si slovní 
zásobu, případně zavzpomínat, jaké to 
bylo „kdysi“. Prosincové setkání jsme 
doplnili i tvořením a vyrobili jsme si vá-
noční svícny. Trénování paměti probíhá 
i v novém roce, vždy každý třetí čtvrtek 
v  měsíci, od  13 hod. v  Senzionu nebo 
od  15 hod. v  domě s  chráněnými byty. 
Na akci není potřeba se předem přihla-
šovat, vstup je zdarma a  s  sebou stačí 
propiska a brýle na čtení.

Virtuální univerzita 
třetího věku

Od října do prosince měli senioři poprvé 
možnost přihlásit se ve Velkých Losinách 
na  Virtuální univerzitu třetího věku (zá-
jmové studium, které spočívá ve  zhléd-
nutí šesti videopřednášek, po  nichž se 
vždy vypracovává test). Tématem zim-
ního semestru šk. roku 2023/2024 byla 
barokní architektura v  českých zemích, 
na letní semestr si studenti vybrali téma 
každodenního života obyčejných lidí 
v 17. století. Jednotlivé přednášky budou 
pojednávat o kriminalitě v té době, sexu, 
postavení žen, ale také o čarodějnických 
procesech. Přihlásit se mohou i noví stu-
denti, jež neabsolvovali zimní semestr – 
začínáme v úterý 6. 2. ve 14 hod. v Domě 
s chráněnými byty, přednášky pak budou 
na stejném místě ve stejný čas vždy jed-
nou za 14 dní až do 16. 4.



KNIHOVNA

17

Nové knihy

                                                                  ČESKÁ BELETRIE

Stráníková, Jarmila: 
Balada pro Emily
Příběh na  pomezí 
thrilleru a  hororu in-
spirovaný skutečnými 
událostmi se odehrá-
vá v  Sedmidvorech 
ve  Vernířovicích. Ka-
mila slíbila své matce, 
že se postará o  úklid a  prodej starého 
domu, v němž před mnoha lety společ-
ně bydlely. Netuší však, že špína a  za-
tuchlost jsou tím nejmenším zlem, které 
na ni v opuštěném domě číhá.

Prášková, Markéta: Rozbité světy
Je začátek roku 1945. Dvanáctile-
té Židovce Danušce odjíždí její matka 
v transportu do koncentračního tábora. 
Ve válečné Praze se dívka musí spoleh-
nout jen sama na sebe 
a  každý den bojo-
vat o  přežití. Šťast-
né období po  válce 
však trvá jen krátce 
a  do  Československa 
přichází nová vlna 
strachu. Nyní již do-
spělá Daniela se ocitá 
opět v nebezpečí.

Hurdová, Veronika: Božidara
Božidara je babička, která nemá vkus, 
zato má styl. Její slovník nepatří k  nej-
vybranějším. Všechna „musíš“ a „nesmíš“ 
jsou jí ukradená. Každé trápení vyléčí 
buchtami. A rumem. Když se ale jedno-
ho dne na  prahu její 
chalupy zjeví dospíva-
jící vnučka Rosie s žá-
dostí o  azyl na  dobu 
neurčitou, ani jedna 
z nich ještě netuší, jak 
moc se jejich každo-
dennost promění.

SVĚTOVÁ BELETRIE

Nguyen Phan Que Mai: Hory zpívají
Příběh matky, která 
pro své děti obětu-
je vše, mapuje téměř 
celé jedno století viet-
namských dějin. Dieu 
Lan, narozená v  roce 
1920, přichází v živo-
tě téměř o vše – otce, 
manžela, bratra, nej-

staršího syna i majetek a musí s dalšími 
šesti dětmi uprchnout z  rodinné farmy. 
V  Hanoji pak obchoduje na  černém 
trhu. Její vnučka Huong začíná dospívat 
ve chvíli, kdy ve Vietnamu vypukla válka.

DETEKTIVKA, THRILLER

Bryndza, Robert: Tíživé ticho
Maggie je úspěšnou lékařkou a  s  man-
želem Willem žijí vysněný život. Jednou 
však k ní do nemocnice přivezou postře-
leného Willa, jehož se nepodaří zachrá-
nit. Maggie je přesvědčená, že se stal 
obětí vloupání, podle policie ale spoušť 
stiskl sám. Maggie 
nevěří, že by Will byl 
sebervrah, a  zjišťuje, 
že jeho smrt souvisí 
s někým z jeho minu-
losti... S  někým, kdo 
udělá vše pro to, aby 
umlčel i ji.

Reganová, Lisa: Vražedná temnota
Za  úsvitu leží mladý 
pár na zádech u sko-
mírajícího ohně. Drží 
se za ruce a mají ote-
vřené oči, ale jejich 
těla jsou už chladná... 
Když strážce parku 
narazí v  lese na  těla 
Valerie a Tylera, detektiv Josie Quinno-
vá tuší, že jde o víc než jen o náhodnou 
otravu. Pitva jí dá za  pravdu – Valerii 
někdo před smrtí do krku hrubě zastrčil 
přívěsek.

NAUČNÁ LITERATURA

Polách, Drahomír: 
Rapotínské obrázky 
historické
Publikace vznikla 
z článků uveřejňova-
ných v  Rapotínských 
novinách v  letech 
2019 až 2023. Pro 
knižní podobu autor příběhy rozšířil 
a  začlenil do  širšího historického kon-
textu. Knihu doplnil o mnoho kvalitních 
snímků, které by jinak zůstaly v šuplíku.

Safina, Carl: Řeč 
zvířat
Jak dospělí sloni ko-
munikují se svými 
mláďaty? Které dru-
hy zvuků používají 
kosatky při hledání 

potravy? A  jak funguje sociální dyna-
mika ve vlčích smečkách? Nejen těmito 
otázkami se zabývá ekolog Carl Safina 
v poutavém vyprávění o životě, emocích 
a způsobech komunikace u zvířat.

Dvořák, Marek: Mezi nebem  
a pacientem
Při jeho práci jde o vteřiny. Během nich 
se musí rozhodnout, vytěsnit emoce 
a často si i sáhnout na dno. Lékař letecké 
záchranky Marek Dvořák takové situace 
zažívá denně. Jak vypadá práce doktora 
ve vrtulníku? Na které 
vzlety nikdy nezapo-
mene? Kdy měl při 
zásahu strach a co už 
by ve  službě nechtěl 
zažít? Je to vyprávění, 
při kterém se občas 
tají dech.

PRO DĚTI

Víznerová, Tereza: Jak Eda  
ke kompostu přišel
Eda žije na  malé planetce a  rád by si 
vypěstoval hrášek. Ale jak na  to, když 
je planetka neúrodná, samý prach? Eda 
se tedy vydá na  planetu Zemi a  naučí 
se tam kompostovat. Barevné kontej-
nery mu poradí, jak 
se správně třídí sklo, 
plasty a  papír a  jaké 
zdánlivě nepotřebné 
odpadky může využít 
do svého „pokladu“.

Walliams, David: Nejhorší mazlíčci 
na světě
Musíme vás předem varovat: Z  téhle 
sbírky deseti příbě-
hů o  nejbláznivějších 
domácích mazlíčcích 
vás bude smíchy bo-
let břicho! Zapomeňte 
na roztomilé čumáčky 
a  sametovou hebkost 
kožíšků, tohle bude 
přehlídka zvířecích 
výstředností. Najdete tu zvířata hodná 
i zlá, ba přímo lotrovsky prohnaná, maz-
líčky velké jako dům i  bestie, které vás 
slupnou jako malinu.

 Hana Mertová, knihovnice

~
„Dobrá kniha hovoří i po té,  

co jsme ji zavřeli.“ 

Zdeněk Hanka



VELKOLOSINSKÉ PRAMENYZŠ A MŠ

18

Ze života ZŠ a MŠ 

PŘÍPRAVY NA JEŽÍŠKA  
V MATEŘSKÉ ŠKOLCE  
SLUNÍČKO

Nadešel prosinec, sníh zakryl krajinu 
a ve vzduchu byla cítit vánoční atmosfé-
ra. Třída Včeliček byla 1. 12. 2023 pozvá-
na na náměstí ve Velkých Losinách, aby 
písní napomohla k rozsvícení vánočního 
stromečku. A tak v naší vesničce začaly 
Vánoce. A netrvalo dlouho, Vánoce do-
razily i k nám do školky.

V úterý 5. 12. 2023 přišel do školky Mi-
kuláš a přivedl s sebou i dva čerty a dva 
andílky. Děti se nejprve trochu bály, ale 
jakmile zjistily, že čertíci jsou hodní a ne-
sou dárky, rychle je to přešlo. Na závěr 
jim děti zazpívaly písničku a poděkovaly 
za návštěvu.

V sobotu 9. 12. 2023 se konaly každoroč-
ní „Vánoce v ruční papírně“. Na tuto akci 

byly opět pozvány děti ze třídy Včeliček. 
Společně si se svými učitelkami připravi-
ly několik vánočních písní a básní, které 
rozesmály, ale i dojaly obecenstvo.

Nervozita z  vystoupení opadla a  mohli 
jsme si naplno užívat přicházející Váno-
ce. Ve školce si obě třídy nazdobily stro-
meček, děti nosily cukroví a každé ráno 
jsme kontrolovali stromeček, zda se pod 
ním neobjevily dárky. Až jsme se koneč-
ně dočkali. Pod stromečkem se našlo 
plno nových knih, stavebnic, modelíny 
nebo třeba panenky. Všechny děti měly 
velkou radost a celé dny si dokázaly hrát 
jen s novými hračkami.

Ve čtvrtek 14. 12. 2023 jsme se rozhod-
li udělat radost i  rodičům a  uspořádali 
jsme zpívání u  stromečku na  naší za-
hrádce. Berušky i  Včeličky se naučily 
některé koledy a  společně je zazpívaly 
nejen svým rodičům, kteří se na vystou-
pení přišli podívat. Za odměnu na každé-
ho čekal dětský vánoční punč. Poslední 
prosincový školní týden jsme začali ná-

vštěvou kostela s  prohlídkou betléma. 
Každé z dětí dostalo možnost dát andíl-
kovi minci a něco si přát. Na závěr jsme 
zazpívali koledu a prošli si kostel.

 Anna Hufová, zástupkyně ředitele

SVÁTEČNÍ PROSINEC  
V MATEŘSKÉ ŠKOLE  
VEVERKA
Měsíc prosinec Sovičky zahájily opravdu 
slavnostně. V pátek 1. 12. 2023 se v pod-
večerních hodinách sešly na náměstíčku 
naší obce, aby zazpívaly vánoční písnič-
ky a  místní obyvatele vánočně naladily. 
To se jim povedlo na jedničku a advent-
ní čas s rozsvíceným stromečkem mohl 
začít.

Již na  počátku prosince se Mravenečci 
začali připravovat na  příchod Mikuláše 
s  jeho družinou. Zhlédnutím pohádky 
„Jak to bylo na  Mikuláše“ se děti se-
známily s  touto tradicí. Malovaly čertí-
ky, stříhaly Mikulášovy papírové vousy, 
malovaly do mouky, pomáhaly čertíkům 
plnit pytlíky uhlím z mačkaného papíru. 
Osvojily si říkanku s pohybem „Andělské 
čarování“ a  zdolávaly čertovskou pře-
kážkovou dráhu. Sovičky si celý týden 
o tajemném tématu povídaly. Poznávaly 
a  snažily se pochopit tradici Mikuláše, 
nebát se nadpřirozených bytostí, uvědo-
movat si dobro a zlo. Zahrály si spoustu 
her, vyrobily andílky i čerty.

V  úterý 5. 12. 2023 všechny děti s  na-
pětím očekávaly vzácnou návštěvu. Ta 
dorazila v  plném počtu. Mikuláš, anděl 
a nechyběl ani čert. Děti slíbily i nemož-
né a  čert si „zlobílky“ označil. Všichni 
zazpívali a  domů si odnesli sladký ba-
líček. Děkujeme rodičům Vavrysovým 
a Štěpánkovým za ztvárnění této vítané 
trojice.

 Mikulášská nadílka (Nikola Krobotová)

Návštěva kostela (Nikola  Krobotová)

Vánoční nadílka (Lenka Klimešová)



ZŠ A MŠ

19

V sobotu 9. 12. 2023 se děti ze Soviček 
zúčastnily dalšího kulturního vystou-
pení na  akci „Vánoce v  ruční papírně“. 
Milé a  dojemné vystoupení se dětem 
velmi zdařilo, proto z  pódia odcháze-
ly za  dlouhého a  bouřlivého potlesku 
všech přítomných. Děkujeme mamin-
kám z kroužku „Klubíčko“ za uháčkování 
roztomilých motýlků pro chlapce.

V  pátek 15. 12. 2023 se sešli rodiče 
a  ostatní rodinní příslušníci našich dětí 
na  zahradě mateřské školy, aby si po-
slechli vystoupení svých dětí u vánoční-
ho stromečku. Krásné melodie dětí byly 
doplněny ochutnávkou vánočního cuk-
roví a voňavého punče. Děkujeme všem 
maminkám za  poskytnutí lahodného 
cukroví a  maminkám v  čele se Zuzkou 
Bodanskou za přípravu pravého vánoč-
ního punče pro děti i dospělé.

Za  odměnu za  velmi zdařilé „zpívání 
u stromečku“ v pondělí 18. 12. 2023 na-
vštívil děti ve školce Ježíšek a nadělil jim 
spoustu dárečků. Po  slavnostním spo-
lečném hodování a zpěvu koled se děti 
nedočkavě pustily do rozbalování nadíl-
ky. Pod stromečkem našly i dárečky, kte-
ré si mohly odnést domů. Za nádherně 
malované kamínky děkujeme mamince 
Anně Pluhaříkové.

 Kolektiv MŠ Veverka

KAMARÁDKA KNÍŽKA

Úterní dopoledne 12. 12. 2023 patřilo 
opět „knihožroutům“. Další část projektu 
„Knížka pro prvňáčka“ se odehrávala pří-
mo v místní knihovně. Knihovnice Hana 
Mertová si připravila program, ve kterém 
se malí čtenáři učili orientovat v knihov-
ně, hlavně v oddělení knih pro děti. Děti 
si také osvojily pravidla pro půjčování 
knih a zacházení s nimi. Na závěr využili 
někteří žáci čtenářský průkaz, který do-
stali od obce na rok zdarma, a vybrali si 
knížku, která se jim nejvíce líbila.

 Iveta Kollárová,  
třídní učitelka 1. třídy

Mikuláš ve Veverce (Anna Harnová)

Sovičky v papírně (Ivana Křenková)

Čas vánoční s Veverkami (Michaela Kobzová)  Knížka pro prvňáčka (Iveta Kollárová)



VELKOLOSINSKÉ PRAMENYZŠ A MŠ

20

JAKÉ ŘEMESLO BUDU 
PO ZÁKLADCE STUDOVAT?

V úterý 19. 12. 2023 jsme vlakem společ-
ně s celou naší 9. třídou vyrazili do Šum-
perka na  exkurzi do  společnosti Škoda 
Pars. Na  vrátnici jsme dostali slušivé 
modré přilby a vesty a usadili se v učeb-
ně, kde nás seznámili s 3D modelováním 
vlaků a různých doplňků, které zde při-
pravují, vyrábějí a  přidávají do  lokomo-
tiv. Následovala prohlídka výrobních 
hal, kde se vyrábějí vlaky nové a zároveň 
opravují a  modernizují ty staré. Za  od-
měnu se pak mohla celá třída zvážit 
na váze, kde se váží vlaky. Exkurze byla 
zajímavá, líbila se nám. Potvrdila pravi-
dlo, že „řemeslo má zlaté dno“.

 Amálie Vavrysová, Eliška Vavrysová 
a Jana Račáková, žákyně 9. třídy

DIVADLO „LOVCI MAMUTŮ“

Dne 4. 1. 2024 se celý druhý stupeň 
ZŠ Velké Losiny vydal na  představe-
ní do  šumperského divadla. Divadelní 
představení bylo na motiv knížky „Lovci 
mamutů“. Představení bylo velice pěkné 
a  legrační. Herci měli nádherné kostý-
my a celé provedení bylo profesionální. 
Po skončení představení jsme se oblékli 
a vyrazili k nádraží. Tam jsme čekali chvi-
linku, brzy přijel vlak a  my vyrazili zpět 
do školy. Moc jsem si to užila a byla bych 
ráda, kdybychom se někdy v budoucnu 
mohli do divadla vrátit. 

 Adéla Keclíková, žákyně 6. třídy

VE FUTSALU JSME TŘETÍ 
V OLOMOUCKÉM KRAJI

Ve  čtvrtek 18. 1. 2024 se v  Prostějově 
konalo druhé kolo školské futsalové ligy. 
Náš tým se skládal z devíti hráčů (T. Na-
vrátil, T. Vaculík, D. Sedlář, D. Křepský, M. 
Konečný, V. Podešva, K. Pompa, Š. Bílek, 
D. Diviš) a  jednoho brankáře (M. Lesni-
ak). V prvním zápase nás čekala ZŠ Pře-
rov, v utkání jsme zvítězili 4 : 1. Později 
nás čekal mnohem těžší soupeř z  Pro-
stějova. I  přes naši snahu nám přinesl 
porážku 1 : 6. Po krátké přestávce proti 
nám nastoupila mnohem více odpočatá 
Olomouc. Zde jsme dlouho sahali po re-
míze. Bohužel nám nepřálo štěstí, závě-
rečné dva góly znamenaly porážku 1 : 4. 
Nakonec jsme skončili třetí. I tak si však 
myslím, že to je výborné umístění. 

 Tomáš Navrátil, žák 9. třídy

Exkurze do Škody Pars (Pavel Hart)

Futsal, krajské kolo (Petr Navrátil)

Na Lovcích mamutů (Kateřina Cholevová)



ZŠ A MŠ

HASIČI

21

HRY NA PŘÍRODU,  
O PŘÍRODĚ ANEB  
CO DĚLAJÍ „SOJKY“  
NA KŘÍŽOVÉM VRCHU

Již druhým rokem se scházíme s dětmi 
z  2.–3. tř. ZŠ Velké Losiny v  zájmovém 
kroužku Sojky. Chodíme ven, hrajeme 
hry, pozorujeme, co se děje v  různých 
ročních obdobích na louce nebo v lese, 
ale taky se učíme vzájemně se poslou-
chat a  spolupracovat. Loni v  říjnu jsme 
se rozhodli připravit dlouhodobý pokus 
o tom, jak dlouho se rozpadají odpadky, 
které běžně produkujeme. Pod stromy 
na  Křížovém vrchu jsme vykopali jam-
ky, do  kterých jsme výše uvedený od-
pad vložili, na  plochý kámen, kterým 
jsme jamku zakryli, jsme napsali den 

„úmrtí“ odpadu, a tak vznikl náš hřbitov 
odpadků. Nad každý kámen jsme taky 
vyrobili malý křížek z klacíků. Za 14 dní 
od „pohřbení“ jsme se šli podívat, co se 
s našimi odpadky děje. Slupky od man-
darinky a žvýkačky zmizely. V  literatuře 
i  na  internetu se píše, že zrovna těmto 
odpadkům trvá několik měsíců, dokon-
ce v případě žvýkačky i několik let, než 
se rozpadnou, ale naším pokusem jsme 
dokázali, že za  podzimního počasí tyto 
odpady zmizí. Teď již čekáme na  jaro, 
abychom zjistili, co se děje s dalšími od-
padky v zemi.

Ti, kdo na Křížový vrch chodí, se mohou 
na vytvořeném „hřbitově“ dočíst, za  jak 
dlouho se rozpadnou i  jiné odpadky. 
Některé tyto odpadky tam totiž můžete 
najít pohozené kolem posezení, neboť 

ti, kdo tam tráví čas občerstvováním se, 
nevidí igelitový pytel. Skoro po  každé 
návštěvě tohoto místa odpadky odnese-
me do kontejnerů u školy a lahve vrátí-
me do obchodu. 

Co kdyby to udělali ti, kdo tam obaly 
od nápojů zanechávají?

 Renata Čechová,  
vedoucí kroužku „Sojky“ 

Přehled o činnosti JSDH za rok 2023

Ani v loňském roce jednotka sboru dobrovolných hasičů Velké Losi-
ny nezahálela a vyjela ke 44 událostem. Největší část výjezdů tvořila 
technická pomoc a jednotka často zasahovala také u dopravních ne-
hod, ke kterým je JSDH Velké Losiny předurčena.

Typ události Počet účastí

Dopravní nehoda silniční 11

Ostatní pomoc 1

Planý poplach 1

Požár 3

Technická pomoc 26

Únik nebezpečných látek 1

Únik plynu/ aerosolu 1

Celkem za jednotku 44

 Dorota Jankovičová, referent MH a SH



VELKOLOSINSKÉ PRAMENYSPORT

22

TJ Sokol Velké Losiny

TRADIČNÍ ŠTĚPÁNOVSKÝ 
FOTBALOVÝ ZÁPAS 

V úterý 26. 12. dopoledne, na svátek sv. Ště-
pána, proběhl již 54. ročník utkání ve fotbale 
starších pánů za účasti 23 hráčů všech věko-
vých kategorií. Jsem rád, že se daří udržovat 
již mnohaletou tradici setkávání sportovců 
TJ Sokol Velké Losiny, a to jak na svatého 
Štěpána, tak i na silvestra. Každé utkání je 
obohaceno o hráče ze zahraničí a o podpo-
ru rodinných příslušníků. Všem sportovcům 
a příznivcům nejen kopané, ale všech spor-
tovních aktivit přeji hodně zdraví a štěstí do 
nového roku 2024.

BRUSLENÍ NA LEDOVÉ  
PLOŠE U ŠKOLY

Díky silným mrazům se po pěti letech podařilo vytvo-
řit ledovou plochu na asfaltovém hřišti v areálu základ-
ní školy. Na ní bruslily celý den a při osvětlení i večer 
všechny věkové kategorie občanů Velkých Losin. Na 
ledě probíhaly i hokejové zápasy na skvělé úrovni. 
Bylo milé vidět naše nejmenší bruslaře při prvním se-
tkání s ledovou plochou. Poděkování patří obci Vel-
ké Losiny, která maximálně podporuje veškerý sport 
v naší krásné obci, a především aktivní práci ledařů  
z řad starších pánů, kteří plochu připravili.

PŘÍPRAVNÉ ZÁPASY 
MUŽI A – JARO

Zahájení přípravy proběhlo 16. 1. 2024 v domácích  
podmínkách.

Termíny přípravných zápasů:

neděle  
4. 2 .2024

11:00 h Velké Losiny 
vs. Kostelec 
na Hané

UMTRA  
Šumperk*

neděle  
11. 2. 2024

14:00 h Velké Losiny  
- Medlov

UMTRA  
Uničov*

sobota  
17. 2. 2024

15:00 h Velké Losiny  
- Bernartice

UMTRA  
Šumperk*

sobota  
2. 3. 2024

14:00 h Velké Losiny  
- Lanškroun

UMTRA  
Lanškroun*

neděle  
10. 3. 2024

15:00 h Velké Losiny  
– Brodek  
u Přerova

UMTRA  
Šumperk*

* UMTRA = umělý trávník

 Karel Minařík, předseda  
TJ Sokol Velké Losiny, z. s.



SPORT

23

TRADIČNÍ TURNAJ  
O LOSINSKÉHO KAPRA

XXIX. ročník mezinárodního šachové-
ho turnaje „O  losinského kapra“, za-
řazeného do  seriálu Grand prix České 
republiky v  rapid šachu jednotlivců pro 
roky 2023/2024, splnil svá očekávání co 
do počtu účastníků, kvality hráčů a také 
organizačního zajištění. Konal se 2. 12. 
2023 v  tradičním předvánočním termí-
nu v  hotelovém areálu Dlouhé stráně 
v Koutech nad Desnou. Turnaj byl slav-
nostně zahájen uvítacími projevy ředi-
tele turnaje Miroslava Kopřivy, starostky 
obce Jany Fialové a  předsedy ŠK Velké 
Losiny Rostislava Vodáka. 

Velká účast a mezinárodní soupeři
Turnaje v  rapid šachu na  devět kol se 
zúčastnilo 96 hráčů z desítek oddílů ČR 
a také z Polska a Slovenska. Mezi účast-
níky bylo evidováno 13 hráčů s tituly GM, 
IM, FM a WIM, od mezinárodních velmi-
strů po  mezinárodní mistryně. Ve  star-
tovním poli byli čtyři reprezentanti a  tři 
reprezentantky ČR.

Vítězem turnaje se stal reprezentant ČR 
IM Tomáš Kraus z  extraligového oddílu 
ŠK Joly Lysá nad Labem, a. s. Nejlépe 
umístěným domácím hráčem byl na 13. 
místě M. Malý, na  15. místě V. Bureš, 
na 17. místě pak J. Vaculík a na 28. místě 
R. Vodák. Další naši hráči skončili ve dru-
hé polovině startovacího pole. Nejlepší 
ženou byla na  krásném 9. místě repre-
zentantka ČR, mezinárodní mistryně K. 
Novosadová z oddílu Jezdci Jundrov.

Ceny vítězům od sponzorů turnaje
Tradiční osobní cenu pro hráče umístě-
ného na 29. místě, tedy místě shodném 
s právě konaným ročníkem turnaje, pře-
dala Marcela Kopřivová hráči Janu Kolá-
řovi z ŠK Jeseník. Osobní ceny od Mar-
cely Kopřivové, stejně jako další cenový 

fond měly díky našim sponzorům vyso-
kou úroveň. 

Pořadatel ŠK Velké Losiny musí pochvá-
lit všechny sponzory a  spolupořadatele 
této opravdu výjimečné celorepubliko-
vé sportovně-společenské akce, a hlav-
ně jim poděkovat. Především našemu 
hlavnímu sponzorovi – hotelům Dlouhé 
stráně, jejich řediteli Miroslavu Kopřivovi, 
dále Energotisu, s. r. o., obci Velké Losi-
ny, Olomouckému kraji, penzionu Oáza 
Leoše Klabana v  Loučné nad Desnou, 
Termálním lázním Velké Losiny, restau-
raci „U  Mrázků“ Velké Losiny, pivovaru 
Zlosin, prodejně Zde-kup Velké Losiny 
a  DV-projektu. Poděkování patří také 
velkoprodejně potravin Dany Hetmán-
kové i  našim dalším spolupracovníkům 
při přípravě a realizaci turnaje – M. Ko-
přivové, Z. Hujberové a R. Hoškové st. 

Informace o rozehraných šachových 
soutěžích a šachové aktuality
Šachová sezona všech šachových sou-
těží v ČR pro roky 2023/2024, která byla 

rozehrána v říjnu roku 2023, je v součas-
nosti ve své polovině. Naše „A“ družstvo 
ŠK Velké Losiny v přeboru Olomoucké-
ho kraje, který čítá 12 družstev, má nyní 
bilanci pět zápasů: tři výhry, nula remíz, 
dvě prohry – devět bodů a  prozatímní 
třetí místo za  bezkonkurenčním ŠK Je-
seník s  15 body a Sokolem Přemyslovi-
ce s 10 body. Naší snahou bude udržení 
třetího místa.

„B“ družstvo ŠK Velké Losiny v oblastním 
přeboru Olomouc, který pojímá devět 
družstev, má stávající bilanci tři zápasy: 
jednu výhru, jednu remízu, jednu prohru 
– čtyři body a prozatímní třetí místo. Vě-
říme, že je v našich silách bojovat o dru-
hé místo v soutěži. Oblastní přebor vede 
ŠK Bohuňovice „A“ s devíti body před ŠK 
Jeseník „B“ se čtyřmi body

 František Klézl, Petr Viktorin,  
Vadim Bureš a Rostislav  

Vodák – předseda ŠK

Pořadí Titul Jméno Stát Oddíl Body

1 IM Kraus Tomáš CZE ŠK Joly Lysá nad Labem, z. s. 8

2 GM Žilka Štěpán CZE 1. novoborský ŠK 7,5

3 IM Zwardon Vojtěch CZE Beskydská šachová škola, z. s. 7

4 Gnida Patrik CZE Šachy Hošťálková, z. s. 7

5 WIM Richterová Nataša CZE TJ Náměšť nad Oslavou 7

6 FM Cagašík Tomáš CZE Slavia Kroměříž 6,5

7 FM Vrána František CZE ŠK Staré Město 6,5

8 Cimburek Jan CZE Šachový klub Jeseník, z. s. 6,5

9 WIM Novosadová Kristýna CZE Jezdci Jundrov 6,5

10 WFM Zpěváková Jana CZE SK Podlužan Prušánky, z. s. 6,5



VELKOLOSINSKÉ PRAMENYKULTURNÍ NABÍDKA

24

 ANIMOVANÝ, RODINNÝ  ČESKO, SLOVENSKO, MAĎARSKO  2023  
PŘÍSTUPNÝ  VSTUPNÉ 90 KČ   DÉLKA 82 MIN  ČESKÉ ZNĚNÍ

2.2.

28.2.
19:00

11.2.
17:00

9.2.
19:00

21.2.
19:00

25.2.
17:00

17:00
TONDA, SLÁVKA    A   KOUZELNÉ   SVĚTLO

• 

neděle

neděle

pátek

pátek

středa

středa

neděle

Provozovatel: Obec Velké Losiny | kino@losiny.cz | www.losiny.cz |  infolosiny |  rezervace vstupenek: 602 105 768

ÚNOR 2024

18.2.
17:00

středa

14.2.
19:00

• • 
• • 

FLASH
 AKČNÍ, DOBRODRUŽNÝ, FANTASY, SCI-FI    USA 2023  

NEVHODNÝ DO 12 LET   VSTUPNÉ 90 KČ   DÉLKA 144 MIN  ČESKÝ DABING• • • • 
• 

 POHÁDKA    PŘÍSTUPNÝ 
VSTUPNÉ 60 KČ   ČESKÉ ZNĚNÍ

DĚTSKÝ  FILM  Z  NAŠEHO  FONDU

TO   TY  NOSÍŠ   SMŮLU,  LÁSKO
 ROMANTICKÝ, KOMEDIE   SLOVENSKO  2023  

NEVHODNÝ DO 12 LET   VSTUPNÉ 90 KČ   DÉLKA 98 MIN  ČESKÝ DABING• 
• • 

• • • 

ÚDOLÍ   LUCERNIČEK
 ANIMOVANÝ, RODINNÝ  KANADA  2018  PŘÍSTUPNÝ  

VSTUPNÉ 60 KČ  DÉLKA 97 MIN  ČESKÉ ZNĚNÍ
• • • 

• • • 

DĚTI   NAGANA
RODINNÝ, SPORTOVNÍ   ČESKO  2023   PŘÍSTUPNÝ  

VSTUPNÉ 90 KČ  DÉLKA 102 MIN  ČESKÉ ZNĚNÍ

PERINBABA   A   DVA   SVĚTY
 POHÁDKA   SLOVENSKO   2023   PŘÍSTUPNÝ  
VSTUPNÉ 90 KČ  DÉLKA 107 MIN  ČESKÉ ZNĚNÍ

 DOKUMENTÁRNÍ, KLIMATICKÁ KRIZE   NOVÝ ZÉLAND  2010  
PŘÍSTUPNÝ  VSTUP VOLNÝ  DÉLKA 80 MIN

PROMÍTEJ  I  TY:  BYL   JEDNOU   JEDEN   OSTROV

• 
• 

• 
• • 

• 

• 
• 

• • 
• • 

• • • 
• • 

• 
• 

• 

• 

• 



25

 KOMEDIE   ČESKO, SLOVENSKO  2023  NEPŘÍSTUPNÝ DO 15 LET
VSTUPNÉ 100 KČ   DÉLKA 105 MIN   ČESKÉ ZNĚNÍ

6.3.

29.3.
17:00

10.3.
17:00

7.3.
16:00

24.3.
17:00

27.3.
19:00

19:00

JEDEME    NA   TEAMBUILDING
• 

středa

neděle

středa

čtvrtek

neděle

pátek

středa

Provozovatel: Obec Velké Losiny | kino@losiny.cz | www.losiny.cz |  infolosiny |  rezervace vstupenek: 602 105 768

BŘEZEN 2024

20.3.
19:00

pátek

15.3.
19:00

• • 
• • 

TROLLOVÉ   3
 ANIMOVANÝ, DOBRODRUŽNÝ, KOMEDIE  USA  2023  

PŘÍSTUPNÝ  VSTUPNÉ 90 KČ  DÉLKA 92 MIN  ČESKÝ DABING• • • • 
• 

 POHÁDKA  PŘÍSTUPNÝ 
VSTUPNÉ 60 KČ  ČESKÉ ZNĚNÍ

DĚTSKÝ  FILM  Z  NAŠEHO  FONDU

TŘI   MUŠKETÝŘI:   D'ARTAGNAN
 DOBRODRUŽNÝ, AKČNÍ, HISTORICKÝ  FRANCIE  2023  

NEVHODNÝ DO 12 LET  VSTUPNÉ 90 KČ   DÉLKA 121 MIN  ČESKÝ DABING• 
• • 

• • • 

GRAND   PRIX
 KOMEDIE, DRAMA, ROAD MOVIE  ČESKO, SLOVENSKO  2022  NEVHODNÝ

MLÁDEŽI DO 12 LET  VSTUPNÉ 60 KČ  DÉLKA 107 MIN  ČESKÉ ZNĚNÍ
• • • 

• • • 

LOUTKOVÝ, POHÁDKA, POVÍDKOVÝ   ČESKO  2002   PŘÍSTUPNÝ  
VSTUPNÉ 60 KČ  DÉLKA 100 MIN  ČESKÉ ZNĚNÍ

 DOKUMENTÁRNÍ, DĚTI A MLÁDEŽ  DÁNSKO, ŠVÉDSKO, UKRAJINA  
2022  PŘÍSTUPNÝ  VSTUP VOLNÝ  DÉLKA 87 MIN

PROMÍTEJ  I  TY:  DŮM   Z   TŘÍSEK

• 
• 

• 

• • 
• 

• • 

• 
• • 

• • 

• 

FIMFÁRUM    JANA   WERICHA

TROLLOVÉ   3
 ANIMOVANÝ, DOBRODRUŽNÝ, KOMEDIE  USA  2023  

PŘÍSTUPNÝ  VSTUPNÉ 90 KČ  DÉLKA 92 MIN  ČESKÝ DABING

• 

• • 
• • • • 

• 

• 

KULTURNÍ NABÍDKA



VELKOLOSINSKÉ PRAMENYKULTURNÍ NABÍDKA

26

PŘEHLED KULTURNÍCH AKCÍ

TJ SOKOL VELKÉ LOSINY Z.S.

SOKOLSKÉ ŠIBØINKYSOKOLSKÉ ŠIBØINKY
Vás srdeènì zve na

HALA V AREÁLU ZDRAVÍ VE VELKÝCH LOSINÁCH
4 4

- bohatá tombola , 1. cena LYŽAŘSKÝ ZÁJEZD DO RAKOUSKÝCH ALP pro 2 osoby
- k tanci a poslechu hraje KARETA ze Šumperka
- půlnoční překvapení, karikaturista, vystoupení sportovních legend
- Skvìlá kuchynì a obèerstvení zajiš�uje TJ SOKOL

obec VELKÉ LOSINY

Vstupné: 200,- Kè Vstup v maskách vítán!
Předprodej vstupenek: IC Velké Losiny nebo tel. 607 027 672

Vystoupení: taneční skupina Tornádo ze Šumperka

TJ SOKOL VELKÉ LOSINY z.s.

SOKOLSKÝ MASOPUST
NA BĚŽKÁCH

ODDÍL KOPANÉ  VÁS ZVE NA

2.3.2024 začátek v 10:00 hod. v maskách
start od hřiště TJ Sokol Velké Losiny

ve spolupráci s NAVA Sportem
občerstvení zajištěno (ovarová kolena, svařené víno a další pochutiny)

OBEC
VELKÉ LOSINY

29. 2. | 16:30 
Beseda nad historkami 
naučné stezky Kolem 
stromů, které něco 
zažily

KINO VELKÉ LOSINY

24. 2. | 20:00

Sokolské  
Šibřinky

AREÁL ZDRAVÍ

28. 3.–1. 4.  
9:00–15:00  
Velikonoce a zahájení 
sezóny 2024

ZÁMEK VELKÉ LOSINY

2. 3.   

Muzikál Hello Dolly! 

MORAVSKÉ DIVADLO OLOMOUC 
ÚZÁJEZD)

2. 3. | 10:00 

Sokolský masopust  
na běžkách

HŘIŠTĚ TJ SOKOL

ÚT 6. 2., 13. 2., 20. 2.  
a 27. 2. | 17:30–18:30 
NE 18. 2. | 16:00–17:00 

Únorové bruslení 2024

AREÁL ZDRAVÍ

M E Z I N Á R O D N Í  D E N
L E D N Í C H  M E D V Ě D Ů

V  K N I H O V N Ě

tel.: 603 183 611, e-mail: knihovna@losiny.cz

MÍSTNÍ KNIHOVNA VELKÉ LOSINY
ZVE DĚTI A RODIČE NA

ÚTERÝ 27. 2. 2024
13.00–16.00
Místní knihovna Velké Losiny

HRY – ČTENÍ – ŠIFRY – VYRÁBĚNÍ
ZAJÍMAVOSTI O LEDNÍCH MEDVĚDECH

9. 3. | 10:00

Josefovský turnaj

AREÁL ZDRAVÍ

27. 2. | 13:00–16:00    
Mezinárodní den  
ledních medvědů

KNIHOVNA VELKÉ LOSINY

  @infolosiny            @icvelkelosiny        iclosiny.cz   @velke.losiny.obec          @velkelosiny        losiny.cz



INFORMACE ZASTUPITELSTVA OBCE

ROZMÍSTĚNÍ VELKOOBJEMOVÉHO KONTEJNERU 
NA BIO ODPAD

Pravidelný svoz bioodpadu v hnědých nádobách začne v úterý 2. dubna 2024.  

Níže uvedené termíny jsou vyhrazeny změnám. 

týden termín Obec / místní část umístění

10. 4. 3. – 8. 3. Velké Losiny Ludvíkov u č.p. 492 (bývalé Kubíčkovo)

11. 11. 3. – 15. 3. Velké Losiny sídliště 1. máje (za kotelnou)

12. 18. 3. – 22. 3. Velké Losiny sídliště u Papírny

13. 25. 3. – 29. 3. Velké Losiny Rudé armády (odstavná plocha u řadovek)

14. 1. 4. – 5. 4. Velké Losiny Terasa

15. 8. 4. – 12. 4. Velké Losiny sídliště U Hřiště

16. 15. 4. – 19. 4. Velké Losiny Zadní 665 (v prostoru u Lounů)

17. 22. 4. – 26. 4. Žárová bývalá prodejna potravin

18. 29. 4. – 3. 5. Bukovice odstavná plocha u kulturního domu

19. 6. 5. – 10. 5. Maršíkov bývalá prodejna potravin

20. 13. 5. – 17. 5. Velké Losiny Ludvíkov u č.p. 492 (bývalé Kubíčkovo)

21. 20. 5. – 24. 5. Velké Losiny sídliště 1. máje (za kotelnou)

22. 27. 5. – 31. 5. Velké Losiny sídliště u Papírny

23. 3. 6. – 7. 6. Velké Losiny Rudé armády (odstavná plocha u řadovek)

24. 10. 6. – 14. 6. Velké Losiny Terasa

25. 17. 6. – 21. 6. Velké Losiny sídliště U Hřiště

26. 24. 6. – 28. 6. Velké Losiny Bukovická 102 (u Nyklíčků)

27. 1. 7. – 5. 7. Žárová bývalá prodejna potravin

28. 8. 7. – 12. 7. Bukovice odstavná plocha u kulturního domu

29. 15. 7. – 19. 7. Maršíkov bývalá prodejna potravin

30. 22. 7. – 26. 7. Velké Losiny Ludvíkov u č.p. 492 (bývalé Kubíčkovo)

31. 29. 7. – 2. 8. Velké Losiny sídliště 1. máje (za kotelnou)

32. 5. 8. – 9. 8. Velké Losiny sídliště u Papírny

33. 12. 8. – 16. 8. Velké Losiny Rudé armády (odstavná plocha u řadovek)

34. 19. 8. – 23. 8. Velké Losiny Terasa

35. 26. 8. – 30. 8. Velké Losiny sídliště U Hřiště

36. 2. 9. – 6. 9. Velké Losiny Zadní 665 (v prostoru u Lounů)

37. 9. 9. – 13. 9. Žárová bývalá prodejna potravin

38. 16. 9. – 20. 9. Bukovice odstavná plocha u kulturního domu

39. 23. 9. – 27. 9. Maršíkov bývalá prodejna potravin

40. 30. 9 – 4.10 Velké Losiny Ludvíkov u č.p. 492 (bývalé Kubíčkovo)

41. 7. 10. – 11. 10. Velké Losiny sídliště 1. máje (za kotelnou)

42. 14. 10. – 18. 10. Velké Losiny sídliště u Papírny

43. 21. 10. – 25. 10. Velké Losiny Rudé armády (odstavná plocha u řadovek)

44. 28. 10. – 1. 11. Velké Losiny Terasa

45. 4. 11. – 8. 11. Velké Losiny Bukovická 102 (u Nyklíčků)

46. 11. 11. - 15. 11. Žárová bývalá prodejna potravin

47. 18. 11. - 22. 11. Bukovice odstavná plocha u kulturního domu

48. 25. 11. – 29. 11. Maršíkov bývalá prodejna potravin

49. 2. 12. – 6. 12. Velké Losiny sídliště U Hřiště



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY

Vydává: Obec Velké Losiny, Rudé armády 321, 788  15 Velké Losiny, IČO: 00303551. Počet výtisků: 1  300, neprodejné, měsíčník.  
Periodický tisk územního samosprávního celku, MK ČR E 16297. Redakční rada:  Ing. Jana Fialová, MUDr. Kateřina Bláhová, Dorota 
Jankovičová, Monika Semerádová, Mgr. Hana Mertová. Datum vydání: 16. 2. 2024. Termín uzávěrky: 8. 3. 2024. Příspěvky zasílejte 
na e-mail: jankovicova@losiny.cz. Design, sazba: Martina Mončeková. Tisk: Grafotyp s.r.o..

losiny.cz

Poskytujeme i další poradenství v oblasti energetických úspor 
(izolace, tepelná čerpadla).

pro vlastníky nebo spoluvlastníky rodinných domů
pro domácnosti, kde všichni členové pobírají starobní 
či invalidní důchod 3. stupně
nebo příspěvek na bydlení či přídavek na dítě

DOTACE AŽ 240 000 KČ

Konzultace na místě a návrh opatření na Váš dům ZDARMA.

vyřídíme dotace na zateplení, výměnu oken, 
solární ohřev vody a další...

•

KONTAKTUJTE NÁS
tel.: 732 904 904

e-mail: dankova@evoke.cz
www.evoke.cz

EVOKE s.r.o., Dvorská 21, Zábřeh

•
Pro koho je dotace určena?

•

#PraceKteraDavaSmysl

ELEKTROTECHNIK 
DO ZKUŠEBNY

ELEKTROMECHANIK 
DO VÝROBY / NA SERVIS

PRÁCE, KTERÁ  
DÁVÁ SMYSL
skoda.cz/kariera / 800 170 777

NABÍZÍME UPLATNĚNÍ  
V OBORU ELEKTRO
Náborový příspěvek až 80 000 Kč

Přijď k nám a vyráběj vlaky,  
které budou jezdit v Olomouckém kraji

 Dotace až 240 000 Kč 

• zateplení 

• výměna oken 

• solární ohřev vody... 

 732 904 904 
 dankova@evoke.cz 
 evoke.cz

Kniha Velké příběhy z malé historie Velkých Losin  
/Gross Ullersdorf/  

• autoři: Richard Jašš, Kristina Lipenská, Zdeněk Gába, Jiří Doupal

• třicet zajímavých příběhů (příběh o popravčím dubu, o příchodu  
   Liechtensteinů do Velkých Losin, o Maršíkovském mlýně a další) 

• k zakoupení v Informačním centru, cena 500 Kč

ŠKODA 
PRÁCE, KTERÁ DÁVÁ SMYSL

• Nabízíme uplatnění  
    v oboru elektro 
• náborový příspěvek  
   až 80 000 Kč 

 800 170 777 
skoda.cz/kariera

Sahridaya jóga 

• každé pondělí 18:00–19:30 

• ZŠ Velké Losiny,  
   malá tělocvična

JARO 

• nejlevnější povinné 
   ručení v Šumperku

Langrova 2774/3C 

REMAX 
Realitní makléřka 
pro tuto oblast 
Michaela Holovská

17. listopadu 525/9 
Šumperk

DDD SERVIS 
Velké Losiny 

• ochrana dřeva 
• impregnace 
• deratizace

702 019 231 
sahridaya33@gmail.com

777 004 265 
sumperk@jaropojisteni.cz 734 779 579

777 644 414 
info@ochrana-dreva.com

INZERCE

          DDD SERVIS
VELKÉ LOSINY

● OCHRANA DŘEVA
● IMPREGNACE
● DERATIZACE

 +420 777 644 414 – info@ochrana-dreva.com

  @infolosiny            @icvelkelosiny        losiny.cz


